
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 8 in data 06/03/2023

OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) – RETTIFICA ERRORE MATERIALE 
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 79 DEL 19/12/2022, DI 
APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER L'ANNO 2023.

L’anno duemilaventitre oggi sei del mese di Marzo alle ore 20:30 nella sala consiliare, convocato dal 
Presidente del Consiglio comunale, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il 
Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Componente Ruolo Presenti Assenti Componente Ruolo Presenti Assenti

VOLPI ENRICO SINDACO P MELLERE LIVIA
LEGA - 

SALVINI - 
LOMBARDIA

P

BIGNOTTI 
ALBERTO

INSIEME X 
VOLPI 

SINDACO
P FALCONE MICHELE GRUPPO 

MISTO AG

MORANDI ALDO
INSIEME X 

VOLPI 
SINDACO

P GUDDEMI ROSELLA GRUPPO 
MISTO P

FINADRI STEFANO
INSIEME X 

VOLPI 
SINDACO

P TINAZZI SEVERINO

GIORGIA 
MELONI - 
FRATELLI 
D'ITALIA

P

BELLOMI ANDREA
INSIEME X 

VOLPI 
SINDACO

P BIAGGI ERMINIA

GIORGIA 
MELONI - 
FRATELLI 
D'ITALIA

P

PINI MARIA
INSIEME X 

VOLPI 
SINDACO

P CARISTIA MAURIZIO
PARTITO 

DEMOCRATICO 
- VOLT

P

SIGURTA' CARLA
INSIEME X 

VOLPI 
SINDACO

P BOSIO ERIKA
PARTITO 

DEMOCRATICO 
- VOLT

P

GANELLI DINO
LEGA - 

SALVINI - 
LOMBARDIA

P SARCINA LUCA
PARTITO 

DEMOCRATICO 
- VOLT

P

TRECCANI MAURA
LEGA - 

SALVINI - 
LOMBARDIA

P

Numero totale PRESENTI 16 – ASSENTI 0 - ASSENTI GIUSTIFICATI 1 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori: GRASSO GIOVANNI, GAZZURELLI ERICA, 
DARA ANDREA, LUCCHETTI MASSIMO, MARGONARI MARIA GRAZIA.

Assiste alla seduta il Segretario generale, dott.ssa Valeria Ferro, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Stefano Finadri – nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio comunale – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



Apertasi la discussione, su invito del Presidente del Consiglio dott. Stefano Finadri, l’Assessore al bilancio 
Maria Grazia Margonari relaziona in merito alla proposta in discussione.
Precisa che si tratta essenzialmente di una rettifica necessaria per un mero errore materiale relativo al 
valore di alcune aliquote indicate nella delibera n. 79 approvata dal consiglio comunale nella seduta del 
19/12/2022. Dà lettura delle aliquote oggetto di rettifica e di quelle corrette.



Si dà atto che gli interventi di coloro che hanno partecipato alla discussione della presente proposta 
sono riportati e trascritti, dalla relativa registrazione audio, in forma integrale, nel documento 
depositato agli atti dell'ufficio di segreteria 
comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione presentata dal Dirigente dell’Area Economico-
Finanziaria e di seguito trascritta;

ACQUISITI, sulla citata proposta di deliberazione, i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, resi dal competente Dirigente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

RITENUTA la suddetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione senza la necessità di 
apportarvi modifiche o integrazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri 
presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, di 
seguito trascritta, nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna modificazione o 
integrazione.

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line.

Successivamente, a seguito di specifica e motivata richiesta del competente Dirigente proponente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri 
presenti e votanti,
 

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii..





proposta al Consiglio comunale
n. 3     
    

 OGGETTO:
 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) – RETTIFICA ERRORE MATERIALE DELLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 79 DEL 19/12/2022, DI 
APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER L'ANNO 2023. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.79 del 19/12/2022 di approvazione delle 

aliquote e detrazioni IMU per l’anno 2023, così determinate:

Aliquota/Detrazione Misura

Aree fabbricabili 10,06 per cento

Fabbricati di categoria catastale D/5 10,06 per cento

Fabbricati di categoria D, ad eccezione della categoria D/5 10,06 per cento

Fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti 10,02 per cento

Abitazione principale e relative pertinenze (solo A/1, A/8 e A/9)    0,6 per cento

Abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/2, A/3 A/4 

A/5 A/6 e A/7 e relative pertinenze Escluse

Fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita (c.d. 

beni merce) Esenti

Fabbricati rurali ad uso strumentale 0 (zero)

Terreni agricoli Esenti

Col medesimo atto è stata stabilita in € 200,00 la detrazione per l’abitazione principale classificata 

nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze nei limiti di legge, dando atto che la stessa 

si applica altresì agli alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti Autonomi per le Case Popolari o dagli 

enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalità degli IACP (istituiti 

in attuazione dell’art. 93 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616);

DATO ATTO che per mero errore materiale sono state individuate le aliquote di alcune categorie in 

10,06% e 10,02% anziché 1,06% e 1,02%;

RILEVATO che l’errore è facilmente riscontrabile in quanto l’aliquota massima deliberabile per legge è 

1,06% risultando pertanto impossibile adottare aliquote più elevate; 

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze Prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014 che 

fornisce le indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica mediante il Portale del 



federalismo fiscale www.portalefederalismofiscale.gov.it delle delibere regolamentari e tariffarie 

relative alla IUC;

RITENUTO pertanto di provvedere alla correzione dell’errore al fine di pubblicare sul Portale di cui al 

punto precedente i dati corretti e non indurre in errore i contribuenti;

ATTESO che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, in considerazione del fatto che le 

previsioni di entrata IMU iscritte nel Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n.81 del 19/12/2022, sono state effettuate considerando le aliquote corrette di 

1,06% e 1,02%;

TUTTO ciò premesso e considerato

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

1. DI CORREGGERE l’errore materiale rinvenuto nella deliberazione del Consiglio comunale n.79 del 

19/12/2022 di approvazione delle aliquote e detrazioni per l’anno 2023 come di seguito indicato:

Aliquota/Detrazione Misura

Aree fabbricabili 1,06 per cento

Fabbricati di categoria D 1,06 per cento

Fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti 1,02 per cento

Abitazione principale e relative pertinenze (solo A/1, A/8 e A/9)    0,6 per cento

Abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/2, A/3 A/4 

A/5 A/6 e A/7 e relative pertinenze Escluse

Fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita (c.d. 

beni merce) Esenti

Fabbricati rurali ad uso strumentale 0 (zero)

Terreni agricoli Esenti

Detrazione per l’abitazione principale classificata nelle categorie catastali 

A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze nei limiti di legge, dando atto che la 

stessa si applica altresì agli alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti 

Autonomi per le Case Popolari o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, 

comunque denominati, aventi le stesse finalità degli IACP (istituiti in € 200,00

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


attuazione dell’art. 93 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616);

2. DI DICHIARARE il conseguente verbale di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, al fine di pubblicare i dati corretti e non indurre in errore i contribuenti.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario generale

dott. Stefano Finadri                                  dott.ssa Valeria Ferro

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla data 
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale

dott.ssa Valeria Ferro

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


